



REGIONE LIGURIA

DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE

Responsabile del procedimento:

Dott. Luigi Moreno COSTA – tel. 010/548 8561

e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Funzionario referente:

Dott.ssa Sara Bugatto - tel. 010/5484395

e-mail: sara.bugatto@regione.liguria.it

Oggetto: Appalto Specifico nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione su piattaforma informatica Consip Spa per l'affidamento della fornitura annuale di Farmaci generici occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria e della Provincia Autonoma di Bolzano per un periodo di mesi dodici, con opzione di rinnovo per ulteriori mesi dodici. Lotti n. 23. Numero gara 8688914. Importo presunto di gara biennale € 37.194.950,06 (IVA esclusa), comprensivo dell'eventuale quinto d'obbligo.

CHIARIMENTI

QUESITO N.1

DOMANDA: L'assolvimento dell'imposta di bollo può essere applicata in una 445 su carta intestata della scrivente, invece che sulla domanda di partecipazione generata a sistema?

RISPOSTA: Si conferma.

QUESITO N.2

DOMANDA: Si richiede se il fabbisogno indicato è destinato al solo consumo ospedaliero o anche Territoriale (Distribuzione Diretta - DPC).

Si segnala inoltre che il primo capoverso del Progetto di Gara, fa riferimento ad un'altra procedura "affidamento della fornitura di Farmaci Fattori VIII e IX"

RISPOSTA: Si conferma che la fornitura dei prodotti in questione è destinata sia all'utilizzo in ambito ospedaliero che alla distribuzione diretta e/o in nome e per conto, come si può facilmente arguire da quanto evidenziato al par. 1.2 del Capitolato Tecnico " Per quanto riguarda i farmaci offerti di classe C o Cnn (fascia C non negoziati) si procederà a consentire il relativo utilizzo soltanto

esclusivamente in ambito ospedaliero, e non potranno essere destinati alla distribuzione diretta e/o alla distribuzione in nome e per conto.”.

Per quanto attiene al primo capoverso del Progetto di gara si conferma che trattasi di un semplice refuso.

QUESITO N.3

DOMANDA: Con riferimento al paragrafo 12.1 del Capitolato Tecnico, Servizio di reportistica, chiediamo gentilmente di specificare se l’invio del report quadrimestrale citato sarà considerato un obbligo o una facoltà in capo agli aggiudicatari. Inoltre, chiediamo cortesemente di precisare i dati che il suddetto report deve contenere e se, eventualmente, ci sarà un format da rispettare.

RISPOSTA: Il paragrafo in questione prevede anche che la Stazione Appaltante possa richiedere al Fornitore l’elaborazione di report specifici anche in formato elettronico e/o in via telematica. Il monitoraggio di tutte le attività relative alla Convenzione può altresì essere effettuato dalla Stazione Appaltante anche mediante l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative; a tal fine, il Fornitore, per quanto di sua competenza, si impegna a prestare piena collaborazione per rendere possibile dette attività di monitoraggio. Ne consegue che non sussiste un obbligo di invio di report periodico. Per quanto riguarda, invece, i dati che l’eventuale report richiesto dovrebbe contenere si precisa che non esiste un format da rispettare e, conseguentemente, il relativo contenuto potrà essere utilmente concordato con la Stazione Appaltante.

QUESITO N.4

DOMANDA: Si chiede alla stazione appaltante di confermare che i prezzi offerti saranno oggetto di pubblicazione integrale, così come previsto dall’art. 29 del Dlgs 50/2016 e dal Dlgs 33/2013. I prezzi formulati nell’ambito di una procedura di acquisto pubblica, esclusiva o in competizione, non costituiscono segreti tecnici e/o commerciali, in quanto espressi nell’ambito di un sistema di acquisto pubblicitario e, quindi, soggetto alla normativa sulla trasparenza. Esclusivamente nel caso di procedura di acquisto pubblica dedicata a farmaci esclusivi, a fronte di comprovata e documentata esigenza di riservatezza da parte dell’operatore economico, la Stazione Appaltante potrà procedere all’accettazione di eventuali segreti tecnici e/o commerciali ed a secretare il prezzo, mentre tale secretazione non potrà mai essere applicata in caso di procedure di acquisto pubbliche in concorrenza (e.g. relative a principi attivi genericati).

RISPOSTA: Si conferma che, per le motivazioni esplicitate nella richiesta di chiarimenti, i prezzi offerti saranno oggetto di pubblicazione integrale.

QUESITO N.5

DOMANDA: Si chiede la possibilità d'assolvere l'imposta di bollo di € 16,00 in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, tramite dichiarazione che includa gli estremi della relativa autorizzazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate.

RISPOSTA: Si conferma tale possibilità.

.....

QUESITO N.6

DOMANDA: La presente per chiedere se per il pagamento dell'imposta di bollo, si può procedere in modalità virtuale allegando apposita dichiarazione.

RISPOSTA: Si conferma la possibilità di assolvere l'imposta di bollo di € 16,00 in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, tramite dichiarazione che includa gli estremi della relativa autorizzazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate.

.....

QUESITO N.7

DOMANDA: Con la presente siamo a chiedere conferma che l'imposta di bollo di euro 16, possa essere assolta apponendo una marca da bollo debitamente annullata su autodichiarazione della Scrivente.

RISPOSTA: Si conferma.

.....

QUESITO N.8

DOMANDA: La presente per chiedere, con riferimento al Capitolato Tecnico, art. 14 - PENALI quanto segue: le penali saranno applicate anche qualora venga notificata la carenza del farmaco in AIFA?

RISPOSTA: Si rimanda a quanto previsto dal paragrafo 14 comma 1 lettera a) del Capitolato Tecnico.

Il Dirigente RUP
(Dott. Luigi Moreno COSTA)
Firmato digitalmente